1.28% 1.91% -3.53% 0.33%

[注]美元月度加权平均汇率采用中国外汇交易中心公布的当年每月月初汇

率平均值计算

由上表可见，假设按照上一期月度加权平均汇率测算，最近三年一期，公司

因汇率变化而调整的收入占公司各期营业收入的比例分别为 0.33%、-3.56%、

1.91%和 1.28%，汇率波动越大，对营业收入的影响越大。

(2) 汇率波动对公司采购的影响

除销售收入采用外币结算外，公司向国外供应商采购及支付运费时主要采用

美元结算。最近三年一期，公司以外币结算的采购情况，以及假设当期采购全部

用于生产并结转成本，按照上一期的月度加权平均汇率测算，汇率变动对于公司

营业成本的影响测算情况如下：

单位：万元

项目 2023年1-3月 2022 年 2021 年 2020 年

外币采购金额（万元，A） 8,950.08 32,492.74 32,443.29 25,770.19

外币采购占采购总额比例 4.50% 3.05% 3.20% 3.86%

2-22

第 21 页 共 61 页

项目 2023年1-3月 2022 年 2021 年 2020 年

当期美元月度加权平均汇率（B）[注] 6.8789 6.6972 6.4615 6.9284

上一期美元月度加权平均汇率（C）

[注]
6.6972 6.4615 6.9284 6.8826

按照上一期汇率调整后的外币采购

金额（万元，D=A*C/B）
8,713.67 31,349.20 34,787.60 25,599.93

汇率调整采购金额变动（万元，

E=A-D）
236.41 1,143.54 -2,344.31 170.26

营业成本（万元，F） 246,037.20 1,256,218.46 912,107.61 701,358.81

汇率调整采购金额变动占营业成本

的比例（G=E/F）
0.10% 0.09% -0.26% 0.02%

注：美元月度加权平均汇率采用中国外汇交易中心公布的当年每月月初汇率

平均值计算

由上表可见，最近三年一期，公司外币采购占采购总额比例整体较低且较为

稳定。与境外收入相反，公司通过外币结算采购及费用，当外币升值时公司会形

成汇兑损失，外币贬值时公司形成汇兑收益。汇率变动所导致的收入及成本端影

响叠加抵消后会减小对公司业绩的影响。

与境外收入相反，公司通过外币结算采购及费用，当外币升值时公司会形成

汇兑损失，外币贬值时公司形成汇兑收益。汇率变动所导致的收入及成本端影响

叠加抵消后会减小对公司业绩的影响。

(3) 汇率波动对公司汇兑损益的影响

以 2022 年的财务数据为例，假定除外币资产和负债外，收入、成本等其他

因素保持不变，汇率波动对公司汇兑损益的敏感性分析情况如下：

单位：万元

外币汇率变

动比例

2022 年度/2022 年 12 月 31 日

+1.00% +0.50% +0.10% -0.10% -0.50% -1.00%
-1.05%（盈亏平

衡点）

外币资产影

响额①
2,137.91 1,068.95 213.79 -213.79 -1,068.95 -2,137.91 -2,234.83

外币负债影

响额②
296.85 148.42 29.68 -29.68 -148.42 -296.85 -310.31

汇兑损益变

动①-②
1,841.06 920.53 184.11 -184.11 -920.53 -1,841.06 -1,924.52

利润总额变

动
1,841.06 920.53 184.11 -184.11 -920.53 -1,841.06 -1,924.52

2-23

第 22 页 共 61 页

外币汇率变

动比例

2022 年度/2022 年 12 月 31 日

+1.00% +0.50% +0.10% -0.10% -0.50% -1.00%
-1.05%（盈亏平

衡点）

当期利润总

额
1,924.52 1,924.52 1,924.52 1,924.52 1,924.52 1,924.52 1,924.52

利润总额变

动占比
95.66% 47.83% 9.57% -9.57% -47.83% -95.66% -100.00%

注：“+1.00%”表示 2022 年 12 月 31 日时点外币升值 1.00%、人民币贬值

1.00%，反之亦然

由上表可见，因 2022 年利润总额绝对金额较小，汇率波动对利润总额的影

响较大，当外币兑人民币汇率升值 1.00%时，公司因汇兑损益变动导致的 2022

年利润总额增加 1,841.06 万元，占 2022 年利润总额的比例为 95.66%。当外币

兑人民币汇率贬值 1.05%时，公司 2022 年利润总额为零，达到盈亏平衡点。因

此，汇率波动对公司经营业绩存在一定影响，若未来人民币持续升值，可能导致

公司汇兑损失金额较大，从而对公司的经营业绩产生不利影响。

报告期内，公司境外收入占比分别为 50.03%、48.86%、54.24%和 48.36%，

是公司销售收入的重要组成部分。因公司国际客户业务持续发展，外币收入占比

提升，汇率波动对公司利润产生的影响较大，报告期各期公司汇兑损失分别为

12,369.79 万元、4,952.13 万元、-29,352.51 万元和 4,763.51 万元。公司境外

销售主要以美元结算，同时公司也存在一定金额的外币应收账款等资产，结算货

币与人民币之间的汇率可能随着地缘政治、经济环境的变化而波动，具有较大的

不确定性，使公司面临汇率变动带来的收入、采购、汇兑损益等变动的风险。

2. 公司对汇率波动的相关措施及有效性

为应对汇率风险，公司制定的应对措施如下：

(1) 开展外汇衍生品交易业务

为提高公司应对外汇波动风险的能力，更好地防范公司所面临的外汇汇率波

动风险，公司结合资金管理要求和各子公司日常业务需要，开展以套期保值为目

的外汇衍生品交易业务，以加强公司外汇风险管理，稳定公司经营发展。公司遵

循谨慎、稳健的风险管理原则，开展的外汇衍生品交易业务主要包括远期结汇、

人民币期权、利率掉期等单项衍生产品以及上述产品组成的复合结构产品。公司

开展的外汇衍生品交易业务以锁定成本、规避和防范汇率、利率等风险为目的，

2-24

第 23 页 共 61 页

外汇衍生品交易品种均为与基础业务密切相关的简单外汇衍生产品，且该等外汇

衍生产品与基础业务在品种、规模、方向、期限等方面相互匹配，不影响公司主